

Số: 62/QĐ-UBND

Diễn Bích, ngày 31 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Kỷ niệm 70 năm thành lập xã (1953-2023); Lễ đón bằng công nhận “xã đạt chuẩn nông thôn mới”, khánh thành trụ sở làm việc**

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 4353/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc công nhận “Xã đạt chuẩn Nông thôn mới”.

UBND xã Diễn Bích xây dựng kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 70 năm thành lập xã (1953-2023); Lễ đón bằng công nhận “xã đạt chuẩn nông thôn mới”, khánh thành trụ sở làm việc Đảng ủy-HĐND-UBND xã Diễn Bích.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức Lễ đón bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 nhằm ghi nhận sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, trong đó tôn vinh thành quả đạt được của cán bộ và Nhân dân xã Diễn Bích trong xây dựng nông thôn mới; đồng thời biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực đối với phong trào thi đua “Diễn Bích chung tay xây dựng nông thôn mới”. Góp phần tuyên truyền, động viên tổ chức, cá nhân tiếp tục đóng góp để địa phương giữ vững danh hiệu đã đạt được, đồng thời tiếp tục xây dựng nông thôn mới nâng cao.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức buổi Lễ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không phô trương hình thức, gây lãng phí tốn kém. Ủy ban nhân dân xã Diễn Bích tổ chức thông báo rộng rãi để người dân, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, xã biết và tham gia.

Tạo không khí vui tươi phấn khởi, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng tự hào dân tộc trong cán bộ và nhân dân xã nhà.

Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong quý IV năm 2023 của Cán bộ và nhân dân xã Diễn Bích, mang nhiều ý nghĩa sâu sắc. Do vậy, các ban ngành đoàn thể, các đơn vị, nhà trường được phân công nhiệm vụ phải khắc phục mọi khó khăn, đồng tâm nhất trí, tập trung công sức để tổ chức Lễ thành công tốt đẹp.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thành phần:

#### - Đại biểu cấp tỉnh:

+ Đại diện Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Sở NN&PTNT; Sở Tài chính - Kế hoạch; Sở Công thương; Sở Xây dựng; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở TN&MT; Sở GTVT; Văn phòng Điều phối nông thôn mới.

#### - Đại biểu Huyện:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Diên Châu, đại diện lãnh đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Văn phòng Nông thôn mới huyện, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện Diên Châu dự và đưa tin .

#### - Đại biểu các xã trong huyện:

+ Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND của các xã Diên Hùng, Diên Hải, Diên Hồng, Diên Vạn, Diên Kim, Diên Kỳ, Thị Trấn, Diên Thành, Diên Thịnh, Diên Phúc, Diên Ngọc, Diên Thái, Diên Hoa, Diên Lâm...

+ Các công ty Doanh nghiệp trong và ngoài xã đã có sự kết nối tình cảm với quê hương Diên Bích.

#### - Đại biểu ngoài huyện:

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Nghĩa Thái; Bí thư, xóm trưởng xóm Bích Thái 1 và Bích Thái 2.

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Nghĩa Thuận; Bí thư, xóm trưởng xóm 6.

#### - Ở xã mời:

+ Các Đ/c trong Thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ xã, thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM, Cán bộ công chức, thành viên Ban chỉ đạo, cán bộ không chuyên trách. Bí thư, xóm trưởng, Trưởng Ban công tác mặt trận, chi hội trưởng; Hiệu trưởng các trường học, trạm trưởng y tế, đại diện các cơ quan đóng trên địa bàn xã và các đơn vị có liên quan...

+ Các Bác là bí thư, chủ tịch qua các thời kỳ, Cán bộ cao cấp trong quân đội, công an đã nghỉ hưu; các cán bộ hưu trí có thời gian công tác tại huyện, tỉnh.

+ Các đảng viên có huy hiệu 50 năm tuổi đảng trở lên

+ Các đồng chí cán bộ, công chức luân chuyển qua các thời kỳ.

+ Các doanh nghiệp, các mạnh thường quân trong và ngoài xã đã ủng hộ địa phương kinh phí đón nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới; con em địa phương thành đạt đang công tác trên khắp mọi miền Tổ quốc.

**2. Quy mô:** Tổ chức 01 buổi: Kỷ niệm 70 năm thành lập xã (1953-2023); Lễ đón bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới”, khánh thành trụ sở làm việc Đảng ủy-HĐND-UBND xã Diễn Bích.

Số lượng đại biểu: từ 500-600 đại biểu.

### **3. Nội dung:**

- Tiếp đón đại biểu;
- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;
- Khái quát về hình thành và phát triển của xã Diễn Bích; Báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng NTM;
- Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An về việc công nhận xã Diễn Bích “đạt chuẩn nông thôn mới”; đón Bằng công nhận và phần thưởng của UBND tỉnh.
- Công bố quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh, trao bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng xã đạt chuẩn.
- Phát biểu ý kiến của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Sở;
- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND huyện cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới;
- Công bố quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND xã
- Phát biểu của con em xa quê
- Phát biểu cảm ơn và bế mạc buổi lễ của lãnh đạo xã

### **4. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: Dự kiến ngày 21 tháng 10 năm 2023.
- Địa điểm: Tại trụ sở làm việc của UBND xã Diễn Bích, huyện Diễn Châu tỉnh Nghệ An.

**5. Kinh phí tổ chức:** Do ngân sách nhà nước và nguồn huy động khác đảm bảo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban tổ chức Lễ công bố quyết định:**

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban, Phó Chủ tịch làm Phó ban và các thành viên gồm: PCT HĐND xã, Công chức Văn hóa-xã hội, Công chức Địa chính-Nông nghiệp, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự, Tài chính- kế toán, Văn phòng UBND, Tư pháp - Hộ tịch, Bí thư Đoàn xã, Chủ tịch hội CCB, Hội Nông

dân, Hội Liên hiệp PN, Trạm trưởng Y tế xã, các ông bà xóm trưởng 8 xóm; mời các đ/c PBT Đảng ủy, chủ tịch UBMTTQ xã trong ban.

UBND xã thành lập các Tiểu ban, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo, xử lý.

**2. Thành lập các Tiểu ban gồm:** Tiểu ban khánh tiết; Tiểu ban nội dung; Tiểu ban hậu cần và chăm sóc sức khỏe; Tiểu ban lễ tân và hậu cần; Tiểu ban an ninh.

### **3. Phân công nhiệm vụ:**

#### *\* Ban tổ chức:*

- Chỉ đạo trực tiếp công tác chuẩn bị, công tác tổ chức buổi Lễ và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh diễn ra trước, trong và sau buổi Lễ.

- Tổ chức rút kinh nghiệm đối với các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên quan.

#### *\* Tiểu ban trang trí khánh tiết và văn nghệ:*

- Tổ trưởng Tiểu ban phân công cụ thể từng thành viên đảm nhiệm các phần việc.

- Trang trí sân khấu, lễ đài, ánh sáng, hồng kỳ, biển nhãn các khối đại biểu.

- Treo băng rôn khẩu hiệu, cờ tại trụ sở UBND, nhà văn hóa, dọc tuyến đường trung tâm, cổng chào các xóm, hướng dẫn các xóm nội dung khẩu hiệu và treo mắc khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Triển khai chương trình văn nghệ chào mừng trong Lễ công bố.

#### *\* Tiểu ban nội dung:*

- Tổ trưởng Tiểu ban phân công cụ thể từng thành viên đảm nhiệm các phần việc.

- Xây dựng kịch bản chương trình buổi lễ; Dẫn chương trình

- Viết tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và diễn văn khai mạc; khái quát Lịch sử thành lập xã, báo cáo kết quả xây dựng NTM; lời cảm ơn, bế mạc buổi lễ.

#### *\* Tiểu ban hậu cần và chăm sóc sức khỏe:*

- Tổ trưởng Tiểu ban phân công cụ thể từng thành viên đảm nhiệm các phần việc.

- Lập dự trù kinh phí cho Tiểu ban và toàn bộ kinh phí cho hoạt động Lễ công bố Quyết định.

- Thiết kế phù hiệu, giấy mời, in gửi giấy mời đến các đại biểu, khách mời.

- Chuẩn bị các cơ sở vật chất như: khăn trải bàn, nước uống, quà đại biểu, bàn ghế nơi tổ chức, hậu cần cơm khách và một số nhiệm vụ khác khi được phân công.

- Chuẩn bị công tác đảm bảo sức khỏe cho đại biểu và các thành phần tham gia buổi lễ.

*\* Tiểu ban lễ tân:*

- Đón tiếp đại biểu, bố trí chỗ ngồi, chuẩn bị nước uống cho đại biểu.
- Tiếp nhận và tổng hợp quà mừng, ủng hộ, tài trợ đại biểu đến tham dự trong buổi lễ.
- Bố trí đón tiếp đại biểu, tiếp nhận tổng hợp quà mừng, ủng hộ, tài trợ.
- Tiếp nhận và chuyển bằng, quà cho lãnh đạo trao và đặt bằng vào giá sau khi nhận; đặt giá để bằng, hoa tươi để bàn.

*\* Lực lượng Công an và Quân sự xã:*

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp xây dựng phương án đảm bảo trật tự trị an, an toàn giao thông trước - trong thời gian diễn ra lễ đón nhận danh hiệu.
- Lực lượng công an tham mưu bố trí vị trí đậu xe, để xe cho đại biểu.
- Kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự giao thông, dựng lán trại, quán hàng ra lòng lề đường, biển quảng cáo trên các tuyến đường.

*\* Lực lượng xóm trưởng 8 xóm:*

- Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xóm Tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, Nhà văn hóa xóm (hoàn thành trước ngày 15/10/2023).
- Tuyên truyền người dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại gia đình mình và tại Nhà văn hóa xóm. Thời gian treo cờ tại các xóm (hoàn thành trước ngày 15/10/2023).
- Thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh xóm để cán bộ, Đảng viên và nhân dân biết và tham gia Lễ công bố quyết định xã đạt chuẩn Nông Thôn Mới, kỷ niệm 70 năm thành lập xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm thành lập xã Diên Bích; Lễ công bố quyết định “Xã đạt chuẩn Nông Thôn Mới” của UBND tỉnh Nghệ An.

Các ban ngành, đoàn thể, các bộ phận công chức, các đơn vị xóm, các trường học, trạm y tế căn cứ chức năng nhiệm vụ đã được giao trong kế hoạch thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận***

- Phòng NN&PTNN huyện (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Thành viên BTC, 8 xóm;
- Hiệu trưởng các trường học;
- Trạm y tế xã;
- Lưu : VT.

**Nguyễn Viết Mãn**